os sistemas de gestão informatizados e implantados pela Secretaria de Estado

de Administração - SAD (Item 1, p. 17 do relatório);

2 - Buscar junto à Gerência de Contabilidade a identificaçdo para,em seguida,

promover os ajustes da diferença do valor de R$ 3.115,82 (três mil cento e

quinze reais e oitenta e dois centavos), apurada entre os registros contábeis

demonstrados no "Balanço Patrimonial e o Inventário Físico e

Financeiro/2007 de materiais de consumo (Item 2, p. l7 do relatório);

3 - Averiguar junto a Gerência de Contabilidade o motivo da ausência de registro

[...]

AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE/MT

exigência contida no Art. 96, da Lei Federal n'. 4.320164 e no Art' 26, do

no. 13, de 2310112007, que apresentou, em dezembrol2üL7, o valor de R$

bens móveis e RS 3.195.070,34 para os bens imóveis, no montante de

RS 3.434.611 6 (três milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e onze reals e

dezesseis s), que está divergente do lançamento contábil constante no 66Ativo

no valor de R$ 4.035.008,11 (quatro,,

encerrado em

demonstrado

milhões, trinta cinco mil, oito reais e oÍrze centavos), apresentando uma diferença a menor no

[...]

35.751.98

Entretanto,

e cinco mil, setecentos e cinqüenta e um reais e noventa e oito centavos)

que esse saldo (R$ 35.751"98) não está conciliado com o demonstrado

no 6(Ativo

3y12t2007),

- Estoque Materiais de Consumo (Balanço Patrimonial de

é de R$ 32.636.16 (trinta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e dezesseis

centavos), uma diferença no valor de RS 3.f f5.82 (três mil cento e quinze reais e

oitenta e dois tavos).

do "Estoque de Materiais de Consumo", verificamos que no
aaDemonstrati das Variações dos Saldos Patrimoniais", elaborado pela Gerência

e Financeira da MTGÁS, consta o valor de RS 6.793.15 (seis mil, setecentos e

noventa e três e quinze centavos), referente a bens para revenda (Saldo de Estoque de

Gás Natural), beis

'iante do exposto, verificamos que, apesar da Companhia possuir instrumento de

controle da

eletrônicas

(entradas/saídas e saldos) dos materiais através de planilhas

MENDAÇÕES:

ao Controle de Material de Consumo em conformidade com os

- SAD;

unto à Gerência de Contabilidade a identificaçáo para, em seguida, promover os

diferença do valor de R$ 3.115,82 (três mil cento e quinze reais e oitenta e dois

apurada entre os registros contábeis demonstrados no "Balanço Patrimonial e

FÍsico e Financeirol200T de "materiais de consumo";

junto à Gerência de Contabilidade o motivo da ausência de registro contábil do

R$ 6.793115 (seis mil, setecentos e noventa e três reais e quinze centavos).

[...]

milhões, e Sessenta e dOiS mil, SeisCentos e trinta e sete reais e oito centavos), uma

anulação no de R$ 1.442.637 r08 (um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, seiscentos

e oito centavos), totalizando no exercício de 2007 "Créditos Disponíveis" no

14.705,00 (onze milhões, seiscentos e quatorze mil e setecentos e cinco reais)

que a Dotação Orçamentiíria destinada a MTGÁS, para o exercício

de 2007, após suplementações e anulações, originou o valor total de RS 11.614.705,00 (onze

milhões, e quatorze mil e setecentos e cinco reais), temos a informar que, de acordo

[...]

(dez milhões, s e cinqüenta e oito mil, setecentos e trinta e seis reais e cinqüenta e nove

centavos), as Despesas no valor R$ 8.833.552,76 (oito milhões, oitocentos e trinta e três

mil, q e cinqüenta e dois reais e setenta e seis centavos), originaram um Lucro Líquido

2.025.183,83 (dois milhões e vinte e cinco mil, cento e oitenta e três reais e

oitenta e três )

3l de dezem

(cinco reais e

a análise do Balanço Patrimonial da MTGÁS, referente ao Exercício findo em

de 2007, verifica-se que o Índice de Liquidez Corrente (ILC) é de R$ 5,85

tenta e cinco centavos), conforme descrevemos a seguir:

[...]

999, que dispõe sobre o regime de adiantamento na Administração Direta e

2.6.2.5 -

a Relação de Diárias FIP-002, relativa ao período de 0110112007 a

31t12t007, que foram formalizados 12 (doze) processos de concessões de diárias,

que o valor de RS 3.150,00 (três mil e cento e cinqüenta reais). Verificamos que

I

não havia

diárias do

de prestações de contas concernentes aos processos de concessões de

período.

que o Decreto n".7.637,de24 de maio de2006, que dispõe sobre a

autorização e de dirírias na Administração Direta e Indireta, bem como o Decreto no.